
1 
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022 /15                      dell’ 11 febbraio 2025  

 

DIPARTIMENTO Agricoltura 

 

SERVIZIO Sviluppo Locale ed Economia Ittica 

UFFICIO Leader e Sviluppo Locale 

 

OGGETTO: PSR Abruzzo 2014-2022 – Disposizioni per la chiusura del Programma e della 

Misura 19. Rimodulazione PSL dei GAL, termini per la presentazione delle 

domande di sostegno e di pagamento delle sottomisure 19.2 e 19.3 e 19.4  

LA DIRETTRICE 

VISTI: 

- il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 

(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 

negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e 

(UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 



2 
 

regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale 

sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 17 giugno 2021 con le allocazioni finanziarie per le 

annualità 2021 e 2022 ripartite per i PSR delle regioni italiane e i programmi nazionali;   

- il decreto legge n. 89 del 22 giugno 2021 recante misure urgenti in materia di agricoltura;  

- il PSR Abruzzo versione 13 approvato con decisione C(2024) 8437 final  del 22 novembre 

2024; 

PREMESSO CHE: 

- durante il Comitato di Sorveglianza del 4 dicembre 2024, è stato presentato un focus sullo stato 

di avanzamento della Misura 19-LEADER nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) Abruzzo 2014/2020. In tale occasione è stato di nuovo evidenziato un ritardo nella 

spesa, sollevando preoccupazioni circa il raggiungimento degli obiettivi programmati; 

- Il 31 gennaio 2025, si è svolto un incontro online sulla piattaforma Webex, organizzato dal 

Dipartimento Agricoltura su iniziativa dell’Autorità di Gestione (AdG) del PSR Abruzzo 

2014/2020; 

- detto evento, rivolto a tutti gli stakeholder, inclusi i Gruppi di Azione Locale (GAL), ha avuto 

ad oggetto la trattazione delle "Disposizioni di chiusura del PSR – Misure non SIGC", con 

riferimenti anche all’avanzamento della spesa della Misura 19 – LEADER e alle difficoltà nel 

riutilizzo delle economie disponibili; 

DATO ATTO CHE:  

Con nota PEC prot. RA0009550/25 del 13 gennaio 2025, l’Autorità di Gestione ha richiesto ai 

Presidenti e ai Direttori dei GAL di: 

 confermare le previsioni di spesa riportate nel file allegato alla comunicazione, indicando il 

cronoprogramma aggiornato delle spese certe; 

 in alternativa, comunicare, entro il 30 gennaio 2025, l’ammontare delle somme non utilizzabili 

entro i termini consentiti, al fine di permettere eventuali rimodulazioni per garantire il 

completo utilizzo delle risorse del Programma. 

VISTI i riscontri inviati dai GAL, agli atti dell’Ufficio Leader e Sviluppo Locale, attraverso i quali 

sono state confermate le previsioni di spesa, con evidenziazione di criticità nei tempi di attuazione 

dei progetti; 

CONSIDERATA la necessità di accelerare la spesa nella fase di chiusura del PSR Abruzzo 

2014/2022, di garantire il raggiungimento del target di spesa della Misura 19, e di adottare misure 

correttive adeguate; 

VISTO il documento a firma dell’Autorità di Gestione, recante: "Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) Abruzzo 2014/2022. Misure non connesse alle superfici e agli animali. Disposizioni per la 

chiusura" che è stato approvato con la Determinazione Direttoriale - iter 2098/25 - N. DPD/85 del 

06/02/2025; 

RITENUTO NECESSARIO, in coerenza con quanto stabilito nell’allegato A, al paragrafo 4.4, 

posto a corredo della menzionata determinazione direttoriale, stabilire quanto segue: 

- al fine di consentire la riallocazione di eventuali economie su interventi più performanti delle 

proprie Strategie, i GAL possono presentare l’ultima richiesta di modifica del PSL avente ad 

oggetto esclusivamente una riallocazione finanziaria tra interventi entro e non oltre il 15 marzo 

2025. Eventuali successive richieste di rimodulazione non saranno prese in considerazione.  



3 
 

- le domande di sostegno dovranno essere presentate al più tardi entro il 30 aprile 2025; 

- per quanto riguarda gli interventi realizzati direttamente dai GAL nell’ambito delle Sottomisure 

19.2 e 19.4, la data ultima per la presentazione delle domande di saldo è fissata al 30 giugno 

2025 al fine di consentire all’Autorità di Gestione la quantificazione di eventuali economie delle 

quali tenere conto nell’ambito dell’ultima riprogrammazione del PSR Abruzzo, nel rispetto delle 

disposizioni sul c.d. ring-fencing.  

- le domande di pagamento di saldo relative alla Sottomisura 19.3 devono invece essere presentate 

entro il 30 settembre 2025; 

- il mancato rispetto dei termini di presentazione delle domande di saldo comporta la decadenza 

dal sostegno concesso, in deroga alle disposizioni sulle sanzioni e riduzioni contenute 

nell’Allegato L al manuale delle procedure approvato con la determinazione direttoriale 

DPD/260 del 3/10/2023; 

RITENUTO NECESSARIO, altresì, stabilire che:  

- eventuali proroghe potranno essere concesse esclusivamente al GAL GRAN SASSO LAGA 

avendo iniziato l’attuazione della propria strategia successivamente agli altri GAL; 

- per gli interventi finanziati dai GAL a valere sulla SM 19.2 nei confronti di beneficiari terzi 

si applicano invece le disposizioni di cui ai paragrafi 2) e 3) dell’allegato A, posto a corredo 

della determinazione direttoriale DPD/85 del 06/02/2025; 

 

DATO ATTO CHE: 

 L’Autorità di Gestione (AdG), individuata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, è 

responsabile della gestione, programmazione ed esecuzione del PSR Abruzzo 2014/2022, in 

conformità all’art. 66, par. 1 del Reg. (UE) 1305/2013; 

 Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

VISTE: 

 La L. n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni; 

 La L.R. n. 77/1999, con particolare riferimento alle competenze dell’art. 5; 

 La L.R. n. 3/2002, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 La L.R. n. 31/2013, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale 

e locale”. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di disporre che i GAL procedano con l’ultima modifica dei propri Piani di Sviluppo Locale 

(PSL), limitata esclusivamente alla riallocazione finanziaria tra gli interventi più performanti, 

tenuto conto degli esiti delle procedure a bando verso i beneficiari terzi, delle rinunce e delle 

economie maturate; 

2. di stabilire che la versione di chiusura dei Piani di Sviluppo Locale venga trasmessa 

all’Autorità di Gestione entro il 15 marzo 2025;  

3. di consentire la presentazione delle domande di sostegno relative alle sottomisure 19.2, 19.3 e 

19.4 entro e non oltre il 30 aprile 2025; 

4. di fissare il 30 giugno 2025 quale termine ultimo per la presentazione delle domande di 

pagamento relative alle sottomisure 19.2, e 19.4; 



4 
 

5. di fissare al 30 settembre 2025 il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

pagamento di saldo relative alla sottomisura 19.3; 

6. di stabilire che il mancato rispetto dei termini di presentazione delle domande di saldo 

comporta la decadenza dal sostegno concesso in deroga alle disposizioni sulle sanzioni e 

riduzioni previste dall’Allegato L del Manuale delle Procedure di cui alla Determinazione 

Direttoriale DPD/260 del 3/10/2023; 

7. di stabilire che eventuali proroghe potranno essere concesse esclusivamente al GAL GRAN 

SASSO LAGA avendo iniziato l’attuazione della propria strategia successivamente agli altri 

GAL. 

8. di stabilire, altresì, che per gli interventi finanziati dai GAL a valere sulla SM 19.2 nei 

confronti di beneficiari terzi si applicano invece le disposizioni di cui ai par. 2) e 3) dell’allegato 

A posto a corredo della determinazione direttoriale DPD/85 del 06/02/2025; 

9. di disporre la notifica della presente determinazione ai GAL per gli adempimenti di 

competenza; 

10. di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nella sottosezione dedicata 

all’Agricoltura. 

La Direttrice – Autorità di Gestione PSR                                              Il Dirigente del Servizio 

 Dott.ssa Elena SICO                                                              Dott. Francesco Di Filippo 
      Firmato digitalmente                                                                                       Firmato digitalmente 
 

 

 

         L’Estenditrice 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 
  Firmato elettronicamente 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 
Firmato elettronicamente 

  

  

 


		2025-02-11T15:35:03+0100
	ELENA SICO


		2025-02-11T15:53:22+0100
	DI FILIPPO FRANCESCO




